
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea ŞincaVeche, nr.314, jud.Braşov 

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 3 DIN 08.01.2024 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind prelungirea mandatului administratorilor provizorii ai consiliului de administraţie 

al R.P.L. Ocolul Silvic Padurile Şincii R.A. 
 

 Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă extraordinara, la data de 08.01.2024; 
Având in vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Şinca, referatul de aprobare nr. 
9337/15.12.2023 a primarului comunei,  raportul de specialitate al secretarului general al comunei 
nr. 9338/15.12.2023, privind prelungirea mandatului administratorilor provizorii ai consiliului de 
administraţie al R.P.L. Ocolul Şincii Silvic Padurile R.A.; 

 Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
            Luand act de prevederile din art. III din O.U.G. nr. 117/2023 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 187/2023 pentru 
modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice  şi art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
             În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) si art. 197 din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

HOTARASTE: 
 

       Art.1: (1) Se aproba prelungirea mandatului administratorilor provizorii ai consiliului de 
administraţie al R.P.L. Ocolul Şincii Silvic Padurile R.A. pentru o durata de 5 luni. 
                  (2) Mandatul  administratorilor provizorii ai consiliului de administraţie al R.P.L. 
Ocolul Şincii Silvic Padurile R.A. se va prelungirii pentru inca o durată de maximum 2 luni, dupa 
expirarea mandatului de la aniniatul 1 al acestui articol, in cazul in care nu s-a finalizat procedura 
de selecţie ai noilor administratori. 
       Art.2: Primarul al comunei Sinca împreună cu Consiliului de administraţie al R.P.L. Ocolul 
Silvic Padurile Şincii R.A., vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL 
                               BALAN GABRIELA   GALEA CRINA MARIA 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.; 
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. Regia Publica Locala - Ocolului Silvic Padurile Sincii R.A. 
- 1 ex. dosar procedura   
- 1 ex. Membrii consiliului de administraţie al R.P.L. Ocolul Şincii Silvic Padurile R.A 


